
 

 

 

SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE DI NATURA GIUDIZIALE FINALIZZATO ALLA 

PROPOSIZIONE DEL RICORSO PER L’ANNULLAMENTO DELL’ELENCO ISTAT PER 

L’ANNO 2020 

DETERMINA DI NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

IL DIRETTORE GENERALE  

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico ai sensi dell’art. 106 del d.lgs. n. 385/1993, vigilato 

dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi 

dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto 

pubblico; 

2. nel corso del 2020 la Società, a seguito di un approfondito esame svolto anche all’interno 

dell’Associazione Nazionale delle Finanziarie (di seguito, per brevità, “ANFIR”) e di apposita 

delibera consiliare, ha proposto ricorso avverso l’inserimento di Finlombarda, per l’anno 2019,  

nell’elenco stilato dall’ISTAT delle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 

consolidato dello Stato formato annualmente ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge 31 

dicembre 2009, n. 196 (di seguito, per brevità, “Elenco”); 

3. l’incarico di rappresentanza in giudizio innanzi alle Sezioni Unite della Corte dei Conti (organo 

giurisdizionale competente in materia) era stato affidato ai professionisti avv. Angelo Piazza, avv. 

Cesare San Mauro, avv. Sandro Amorosino (di seguito, per brevità, “Professionisti”), individuati 

in sede di ANFIR in favore di tutte le società finanziarie che intendessero proporre ricorso; 

4. con sentenza depositata in data 22 dicembre 2020 il ricorso della Società è stato accolto e 

pertanto annullato l’inserimento della medesima nell’Elenco per l’anno 2019;  

5. nelle more del procedimento la Società è stata tuttavia inserita nell’Elenco per l’anno 2020, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 30 settembre 2020; inoltre, poco prima del deposito della 

sentenza favorevole, è intervenuto l’art. 23-quater della legge 18 dicembre 2020, n. 176 che ha 

di fatto posto nel nulla, per le finanziarie per le quali il ricorso è stato accolto, il giudicato della 

Corte dei Conti “in quanto unità che, secondo criteri stabiliti dal Sistema europeo dei conti 

nazionali e regionali nell'Unione europea (SEC 2010), di cui al regolamento (UE) n. 549/2013 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 maggio 2013, concorrono alla determinazione dei 

saldi di finanza pubblica del conto economico consolidato delle amministrazioni pubbliche, si 

applicano in ogni caso le disposizioni in materia di equilibrio dei bilanci e sostenibilità del debito 

delle amministrazioni pubbliche, ai sensi e per gli effetti degli articoli 3 e 4 della legge 24 



 

2 
 

dicembre 2012, n. 243, nonché quelle in materia di obblighi di comunicazione dei dati e delle 

informazioni rilevanti in materia di finanza pubblica”; 

6. la tematica ha continuato ad essere oggetto di approfondimento all’interno di ANFIR, con il 

supporto dei Professionisti, a giudizio dei quali la soluzione migliore da intraprendere è di 

impugnare anche l’iscrizione nell’Elenco per l’anno 2020. In tale ottica, i Professionisti si sono 

resi disponibili a patrocinare i nuovi ricorsi e, in data 1 marzo 2021, hanno formulato in favore di 

tutte le società finanziarie interessate un preventivo che si attesta, per ciascun ricorso - tra parte 

fissa pari a Euro 10.000,00 (diecimila/00) e parte variabile a titolo di success fee in caso di vittoria 

in giudizio pari a Euro 5.000,00 (cinquemila/00) - in complessivi Euro 15.000,00 (quindicimila), 

oltre IVA, CPA e spese generali ex art. 2 del D.M. 55/2014; 

7. il Consiglio di Amministrazione della Società, nella seduta del 30 marzo 2021, preso atto degli 

approfondimenti svolti all’interno di ANFIR e forte di una sentenza del medesimo organo 

giurisdizionale favorevole, ha deliberato 1) di procedere con la proposizione del ricorso per 

l’annullamento di Finlombarda nell’Elenco per l’anno 2020; 2) di affidare l’incarico di 

rappresentanza in giudizio di Finlombarda innanzi alle Sezioni Unite della Corte dei Conti ai 

Professionisti, in virtù del principio di continuità defensionale; 3) di stabilire per l’intero giudizio 

un importo massimo di Euro 15.000 (quindicimila), oltre IVA, CPA e spese generali ex art. 2 del 

D.M. 55/2014 e 4) di dare mandato al Direttore Generale e al Dirigente responsabile della 

Direzione Legale e Societario, in via disgiunta tra loro, di predisporre e sottoscrivere tutti gli atti, 

sia interni che esterni finalizzati a dare attuazione alla presente delibera; 

8. in adempimento alla delibera consiliare di cui sopra, con richiesta di acquisto n. 551 del 11 

maggio 2021 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in pari data, 

la Direzione Legale e Societario ha espresso la necessità di dare corso all’acquisizione del 

servizio di assistenza legale di natura giudiziale sopra dettagliato (di seguito, per brevità, 

“Servizio”), per l’importo complessivo deliberato di Euro 15.000,00 (quindicimila), oltre IVA, CPA 

e spese generali ex art. 2 del D.M. 55/2014 – pari ad un importo omnicomprensivo di Euro 

17.940,00 (diciassettemilanovecentoquaranta/00), oltre IVA; 

9. il Servizio è da considerarsi escluso dall’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici ai sensi 

dell’art. 17 comma 1, lettera d) e, di conseguenza, anche dall’obbligo di programmazione di cui 

all’art. 21 comma 6 del medesimo Codice dei Contratti Pubblici; l’acquisto è in ogni caso coperto 

da budget, così come da verifica dell’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società 

dell’11 maggio 2021; 

10. non si è proceduto, analogamente a quanto avvenuto in occasione del primo ricorso avverso 

l’Elenco 2019 a verificare, come previsto per tutti gli incarichi di patrocinio giudiziale nelle direttive 

regionali, la possibilità dell’avvalimento dell’Avvocatura regionale, considerato che oggetto del 



 

3 
 

ricorso è nella sostanza proprio la particolare configurazione del rapporto con l’amministrazione 

pubblica rappresentata da Regione Lombardia;  

11. è infine ritenuto escluso l’utilizzo della piattaforma di e-procurement Sintel gestita da ARIA 

S.p.A., visto il particolare tipo di Servizio; 

12. è stata rilevata l’assenza dei nominativi dei Professionisti all’interno del file .pdf “Elenco soggetti 

potenzialmente in conflitto di interesse 20210511”, aggiornato alla data del 11 maggio 2021, così 

come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DETERMINA 

1. che si proceda, in esecuzione delle deliberazioni consiliari sopra richiamate, alla formalizzazione 

del contratto con i professionisti avv. Angelo Piazza, avv. Cesare San Mauro, avv. Sandro 

Amorosino (con contestuale conferimento della procura ad litem), per un compenso complessivo 

di Euro 15.00000 (quindicimila/00), oltre IVA, CPA e spese generali ex art. 2 del D.M. 55/2014 -  

composto da una parte fissa pari ad Euro 10.000,000 (diecimila/00) ed una parte variabile a titolo 

di success fee in caso di vittoria in giudizio pari ad Euro 5.000,00 (cinquemila/00) - e con efficacia 

sino al termine del giudizio; 

2. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità “RUP”), in 

funzione delle specifiche competenze possedute, l’avv. Elena di Salvia, responsabile della 

Direzione Legale e Societario, demandando alla stessa il perfezionamento e la sottoscrizione 

degli atti relativi all’affidamento, la cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il coordinamento 

e l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere 

di provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi, nonché ogni altra attività 

prevista dalla legge in relazione al presente acquisto; 

3. che il presente atto sia trasmesso all’Ufficio Gare e Contratti ai fini della formalizzazione del 

contratto, nonché al soggetto nominato quale RUP per gli adempimenti conseguenti. 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 
 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 16 giugno 2021 

 

 

 

GR/EdS/aa/ss Protocollo n° FL.2021.0003018 del 15 giugno 2021 

http://www.finlombarda.it/

